Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 512/ 2024.

Concede o Título de Cidadã do Amazonas à
Senhora Rita Cristiane dos Santos Almeida
Vasconcelos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã do Amazonas à Senhora Rita Cristiane dos
Santos Almeida Vasconcelos, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados
ao Amazonas.

Parágrafo único. A entrega do Título que trata o caput será realizada em reunião
especial da Assembleia Legislativa do Amazonas, que ocorrerá em dia e hora definidos pela
Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 7
de agosto de 2024.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AD84439E001139DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 07/08/2024 17:06:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.031345:

PÁGINA 1

http://www.aleam.gov.br/

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br

Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

São muitas as razões que motivam o Projeto de Lei ora apresentado, que concede a
outorga do Título de Cidadã do Amazonas à respeitável Senhora Rita Cristiane dos Santos
Almeida Vasconcelos, enfermeira, nascida em 5 de março de 1975, em Bagé - RS, atualmente
Secretária Executiva Adjunta de Descentralização e Regionalização Assistencial do Interior na
Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas (SES-AM).

Importa ressaltar suas diversas atribuições ao longo de uma vida dedicada a Amazônia,
notadamente as atinentes a sua brilhante atuação na coordenação de serviços de saúde em
várias unidades na capital e no interior do Estado, especialmente nas áreas mais remotas,
evidenciada por sua capacidade de liderança e por implementar políticas que visam
descentralizar e regionalizar a assistência à saúde, garantindo que as comunidades do interior
tenham acesso a serviços médicos de qualidade.

Sob reconhecida competência, Rita Cristiane dos Santos Almeida Vasconcelos tem
desempenhado um papel fundamental em vários projetos importantes na Secretaria de
Estado de Saúde do Amazonas (SES-AM). Alguns dos principais projetos que ela liderou
incluem:

1.Programa Saúde Amazonas, visando a modernização da saúde pública no estado,
com foco na redução de filas, reorganização da rede de saúde e fortalecimento da vigilância
em saúde, o que ajuda a identificar e controlar surtos de doenças de forma mais eficaz,
protegendo a saúde da população;

2. Descentralização e Regionalização Assistencial, objetivando descentralizar os
serviços de saúde, garantindo que as comunidades do interior tenham acesso a cuidados
médicos de qualidade, o que ajuda sobremaneira a reduzir a necessidade de deslocamento
para a capital; e

3. Reestruturação Organizacional da SES-AM, com o objetivo de tornar a gestão mais
ágil e eficiente, com a criação de novas secretarias executivas e adjuntas, permitindo uma
resposta mais rápida e eficaz às necessidades de saúde da população.

Sua carreira meritória foi enriquecida por diversos cursos como: Graduação em
Enfermagem pela Universidade da Região da Campanha, URCAMP/1997; Especialização em
Projetos Assistenciais em Enfermagem pela Universidade Federal de Pelotas, UFPEL/1999; e
Especialização em Gestão em Saúde pela Universidade Federal do Amazonas, UFAM/2012.

Cumpre também citar suas principais funções que evidenciam um reconhecimento do
comprometimento e dedicação à Saúde Pública do Amazonas, que, dentre outros cargos, se
destacou como: Diretora Geral do HPS 28 de Agosto em 2023; Diretora do Hospital Regional
de Lábrea, em 2023; Secretária Executiva de Assistência do Interior, em 2022; Membro da
Comissão de Ética de Enfermagem da Fundação de Medicina Tropical, de 2007 a 2011;
Secretária Municipal de Saúde Interina de Coari, em 2004; e Coordenadora Municipal da
Estratégia Saúde da Família em Coari, em 2003.

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AD84439E001139DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 07/08/2024 17:06:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.031345:

PÁGINA 2

http://www.aleam.gov.br/

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br

Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

3

Destarte, é com grande satisfação que recomendamos a entrega do título em epígrafe
à Senhora Rita Cristiane dos Santos Almeida Vasconcelos, como um gesto de gratidão e
reconhecimento pelo trabalho desenvolvido por essa ilustre brasileira, porquanto, conto com
o apoio dos nobres Pares desta Augusta Casa, para a aprovação da outorga desse justo e
merecido Título de Cidadã do Amazonas, amparado nos termos da Resolução Legislativa n° 71
de 15 de dezembro de 1977.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 7 de
agosto de 2024.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AD84439E001139DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 07/08/2024 17:06:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.031345:

PÁGINA 3

http://www.aleam.gov.br/

Rita Cristiane dos Santos Almeida Vasconcelos
  Endereço para acessar este CV: https://lattes.cnpq.br/9237081817223887

  Última atualização do currículo em 23/07/2024

Identificação
Nome Rita Cristiane dos Santos Almeida Vasconcelos

Filiação Osmar Almeida e Maria Aparecida dos Santos Almeida

Nascimento 05/03/1975 - Bage/AM - Brasil

Nome em
citações

bibliográficas

ALMEIDA, R. C. S.

Endereço
residencial

Avenida Jacira Reis - até 734/735
São Jorge - Manaus
69033008, AM - Brasil
Telefone: 92 993837213

Endereço
profissional

Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas, Secretaria Executiva de Assistência ao Interior
Avenida André Araújo
Aleixo - Manaus
69060000, AM - Brasil
Telefone: 92 999837213

Endereço
eletrônico

E-mail para contato : ritacristianealmeida@gmail.com
E-mail alternativo : ritacristianealmeida@gmail.com

Lattes ID  9237081817223887

Formação acadêmica/titulação
1998 - 1999 Especialização em Projetos Assistenciais em Enfermagem.

Universidade Federal de Pelotas, UFPEL, Pelotas, Brasil
Título: Analise de um Ambulatorio Especializado em Obstetrícia

2011 - 2012 Especialização em Gestão em Saúde.
Universidade Federal do Amazonas, UFAM, Manaus, Brasil
Título: Conselhos de saúde em busca da paridade para conquista de sua legitimidade

1993 - 1997 Graduação em Enfermagem.
Universidade da Região da Campanha, URCAMP, Bage, Brasil
Título: Análise de um ambulatório especializado em puericultura, Ano de obtenção: 1997
Orientador: Lucia Azambuja Saraiva Vieira

Formação complementar
1998 - 1999 Projetos Assistenciais em Enfermagem. . (Carga horária: 360h).

Universidade Federal de Pelotas, UFPEL, Pelotas, Brasil

2011 Gestão em Saúde. . (Carga horária: 360h).
Universidade Federal do Amazonas, UFAM, Manaus, Brasil

Atuação profissional
Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SUSAM

2024 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Sec. Exec. Adj. Regionalização, Regime: Secretaria
de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva

2023 - 2023 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretora Geral do HPS 28 de Agosto, Regime:
Secretaria de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva

2023 - 2023 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretora do Hospital Regional de Lábrea, Regime:
Secretaria de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva

2022 - 2023 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Secretária Executiva de Assistência do Interi,
Regime: Secretaria de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva
Outras informações:
Secretária Executiva de Assistência do Interior.

2021 - 2022 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Se. Exec. Adj. de Desc. e Regionaliz., Regime:
Secretaria de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva

2019 - 2020 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de Departamento Sec. Interior, Regime:
Secretaria de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva

2014 - 2019 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Coordenadora do Serviço de Auditoria, Regime:
Secretaria de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva

2011 - 2014 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Secretaria Executiva CES/AM, Regime: Secretaria
de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva

Possui graduação em Enfermagem pela Universidade da Região da Campanha (1997). Especialista em Gestão dos Serviços de Saúde. Estatutária da Secretaria de Estado
de Saúde do Amazonas e Secretaria Municipal de Saúde de Manaus. Experiência na área de Saúde Coletiva, com ênfase em Gestão e planejamento de serviços de
saúde.Atualmente Secretária Executiva Adjunta de Regionalização - SES/AM. (Texto informado pelo autor)

Imprimir
currículo

23/07/24, 15:16 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 1/4

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AD84439E001139DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 07/08/2024 17:06:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.031345:

PÁGINA 4

javascript:window.print()
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://wwws.cnpq.br/curriculoweb-desenv/PKG_MENU.menu

2003 - 2006 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessora de Gabinete do Secretario , Carga
horária: 40, Regime: Secretaria de Estado de Saúde do AmazonasDedicação exclusiva

Atividades

08/2020 - Atual Direção e Administração, Secretaria Executiva de Assistência ao Interior

Cargos ocupados:
Secretária Executiva Adjunta de Descentralização e Regionalização Assistencial do Interior

Fundação de Medicina Tropical do Amazonas - FMT/AM

2006 - 2011 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 30, Regime: Fundação
de Medicina Tropical do AmazonasParcial

Atividades

09/2007 - 12/2011 Conselhos, Comissões e Consultoria, Fundação de Medicina Tropical

Especificação:
Membro da Comissão de Ética de Enfermagem

Secretaria Municipal de Saúde de Manaus - SEMSA MANAUS

2006 - 2011 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 40, Regime: Secretaria
Municipal de Saúde de ManausIntegral
Outras informações:
Atuação na Estratégia Saúde da Família

Secretaria Municipal de Saúde de Coari - SEMSA COARI

2003 - 2005 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 40, Regime: Secretaria
Municipal de Saúde de CoariIntegral
Outras informações:
Coordenadora da Estratégia Saúde da Família no Município; Secretária Municipal de Saúde Adjunta;
Secretária Municipal de Saúde Interina.

Atividades

04/2004 - 07/2004 Direção e Administração, Secretaria Municipal de Saúde de Coari

Cargos ocupados:
Secretária Municipal de Saúde Interina

02/2004 - 04/2004 Direção e Administração, Secretaria Municipal de Saúde de Coari

Cargos ocupados:
Secretária Municipal de Saúde Adjunta

01/2003 - 03/2004 Direção e Administração, Secretaria Municipal de Saúde de Coari

Cargos ocupados:
Coordenadora Municipal da Estratégia Saúde da Família

Secretaria Municipal de Saúde de Atalaia do Norte - SEMSA ATN

2002 - 2002 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 40, Regime: Secretaria
Municipal de Saúde de Atalaia do NorteIntegral
Outras informações:
Coordenadora da Estratégia Saúde da Família

Atividades

04/2002 - 12/2002 Direção e Administração, Secretaria Municipal de Saúde de Atalaia do Norte

Cargos ocupados:
Coordenadora da Estratégia Saúde da Família

Universidade da Região da Campanha - URCAMP

2001 - 2002 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: docente , Carga horária: 20, Regime: Universidade
da Região da CampanhaParcial
Outras informações:
Docente da disciplina de Administração em Enfermagem

Atividades

04/2001 - 04/2002 Graduação, Enfermagem

Disciplinas ministradas:
Administração em Enfermagem

Santa Casa de Caridade de Bagé - SCCB

1998 - 2002 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 40, Regime: Santa Casa de
Caridade de BagéIntegral

1998 - 2002 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 40, Regime: Santa Casa
de Caridade de BagéIntegral
Outras informações:
Enfermeira do Controle de Infecção Hospitalar de 1998 a 2000; Gerente dos Serviços de Enfermagem de
2000 a 2002.

Atividades

03/2000 - 04/2002 Direção e Administração, Santa Casa de Caridade de Bagé

Cargos ocupados:
Gerente dos Serviços de Enfermagem

01/1998 - 04/2002 Conselhos, Comissões e Consultoria, Santa Casa de Caridade de Bagé

Especificação:
Membro da Comissão Científica

23/07/24, 15:16 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 2/4

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AD84439E001139DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 07/08/2024 17:06:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.031345:

PÁGINA 5

01/1998 - 03/2000 Direção e Administração, Santa Casa de Caridade de Bagé

Cargos ocupados:
Enfermeira da Comissão de Controle de Infeção Hospitalar

Secretaria Municipal de Saúde de Hulha Negra - SEMSA

1997 - 1998 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: enfermeira , Carga horária: 40, Regime: Secretaria
Municipal de Saúde de Hulha NegraIntegral
Outras informações:
Coordenadora de Imunizações

Atividades

08/1997 - 01/1998 Direção e Administração, Secretaria Municipal de Saúde de Hulha Negra

Cargos ocupados:
Coordenadora Municipal de Imunizações e da Unidade Mista de Saúde.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - AM - SENAC/AM

2004 - 2004 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 30, Regime: Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial - AMParcial
Outras informações:
Docencia o Curso de Auxiliar de Enfermagem do PROFAE, na disciplina de Microbiologia e Parasitologia.

Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM

2004 - 2004 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 20, Regime: Centro
de Educação Tecnológica do AmazonasParcial
Outras informações:
Docente na disciplina Fundamentos de Enfermagem para o Curso Técnico de Enfermagem.

Producão

Produção bibliográfica

Artigos aceitos para publicação

1. ALMEIDA, R. C. S.; Anderson Cougo; José Carlos PinheiroRedução da Incidência de Malária em Zona de
Ato Risco na Região da Amazônia Legal. Revista da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical. ,
2020.

Artigos em revistas (Magazine)

1. Claudia Barcellos; Simone Almeida; Mario Mansur Filho; ALMEIDA, R. C. S.; Jussara Balsan. Análise de
um Ambulatório Especializado em um Hospital Universitário. Revista da Saúde, Bagé, p.32 - 41, 1996.

Apresentação de trabalho e palestra

1.  ALMEIDA, R. C. S.. Todos usam o SUS!, 2011. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)

2. ALMEIDA, R. C. S.. Coleta do Exame Citopatológico e Exame Clínico da Mama para Profissionais de
Saúde do Distrito SUL da SEMSA Manaus., 2010. (Outra,Apresentação de Trabalho)

3.  LIMA, F. B. N.; Hellen Souto Moreira; LACERDA, M. A. S.; Tania Maria Pereira Bandeira; ALMEIDA, R.
C. S.. Dengue – Educação em Saúde nas Escolas pela Estratégia Saúde da Família – Manaus, 2008.
(Congresso,Apresentação de Trabalho)

4. ALMEIDA, R. C. S.. Incentivando o Aleitamento Materno, 2001. (Outra,Apresentação de Trabalho)

5.  ALMEIDA, R. C. S.. Vivências do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar, 1998.
(Simpósio,Apresentação de Trabalho)

6. ALMEIDA, R. C. S.. Perfil Profissional do Enfermeiro., 1996. (Outra,Apresentação de Trabalho)

Bancas

Bancas

Participação em banca de trabalhos de conclusão

Graduação

1. ALMEIDA, R. C. S.. Participação em banca de não identificado o certificado. Uso abusivo de
antibióticos: Uma questão de saúde pública., 2001. (Farmácia) Universidade da Região da Campanha.

2. ALMEIDA, R. C. S.. Participação em banca de não identificado no certificado. Serviço de Controle de
Infecção de Gerenciamento de Resíduos Sólidos., 1999. (Enfermagem) Universidade da Região da
Campanha.

3. ALMEIDA, R. C. S.. Participação em banca de não identificado no certificado. Atuação do Serviço do
Centro de Infecção na Propedêutica dos Coletores de Urina em Sistema Fechado., 1998.
(Enfermagem) Universidade da Região da Campanha.

Outras informações relevantes
1 Participação no Programa Universidade Solidária, na qualidade de estudante de Enfermagem, no

município de Utinga/BA.
Atuante como membro de Comissões:
1 - Comissão Científica da Santa Casa de caridade de Bagé;
2 - Comissão de Seleção de Facilitadores do Curso Nacional de Qualificação dos Conselhos de Saúde,
da Escola de Saúde Pública Sérgio Arouca - ENSP/FIOCRUZ;
3 - Comissão de Ética em Enfermagem da Fundação de Medicina Tropical Heitor Vieira Dourado,
Manaus/AM;
4 - Comissão de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 01/2019 (INDSH) - SUSAM, Manaus/AM;
5 - Conselheira Suplente do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas, segmento gestão;
6 - Conselheira Titular do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas, segmento gestão.

23/07/24, 15:16 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 3/4

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AD84439E001139DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 07/08/2024 17:06:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.031345:

PÁGINA 6

https://lattes.cnpq.br/7861560592326039

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 23/07/2024 às 16:08:52.

23/07/24, 15:16 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 4/4

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AD84439E001139DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 07/08/2024 17:06:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.031345:

PÁGINA 7

Documento 2024.10000.00000.9.031345
Data  07/08/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.031345

Origem

Unidade: DEP. ADJUTO AFONSO
Enviado por:

Data:
CRISTINA PRADO MENDES MELO
07/08/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ DO AMAZONAS À SENHORA RITA CRISTIANE DOS SANTOS
ALMEIDA VASCONCELOS.

2024.10000.00000.9.031345 / Pg. 8